РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

СЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от 18 ноября 2024 г. №55

   г. Севск

О внесении изменений в Порядок составления,

рассмотрения и утверждения бюджета Севского

муниципального района Брянской области,

а также порядок предоставления, рассмотрения и

утверждения отчетности об исполнении бюджета Севского

муниципального района Брянской области и их внешней

проверке в решение районного Совета народных

депутатов от 27 октября 2023 г. №308
В соответствии  с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом  Севского района, рассмотрев предложения администрации Севского муниципального района о внесения в Порядок составления, рассмотрения и утверждения бюджета Севского муниципального района Брянской области, а также представления, рассмотрения и утверждения отчетности об исполнении бюджета Севского муниципального района Брянской области и его внешней проверки, Севский  районный Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Порядок составления, рассмотрения и утверждения бюджета Севского муниципального района Брянской области, а также порядок предоставления, рассмотрения и утверждения отчетности об исполнении бюджета Севского муниципального района Брянской области и их внешней проверке в решение районного Совета народных, утвержденный решением районного Совета народных депутатов от  27 октября 2023 г. №308 (далее по тексту - Порядок), в следующие изменения:

Подпункт 8 пункта 1 статьи 3  признать утратившим силу.

Дополнить Порядок главой  II.I статьями 4.1,4.2. следующего содержания:

«Глава II.I. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ ПАСПОРТОВ (ПРОЕКТОВ ПАСПОРТОВ) МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ  СЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА, ПРОЕКТОВ ИЗМЕНЕНИЙ УКАЗАННЫХ ПАСПОРТОВ

Статья 4.1. Рассмотрение паспортов (проектов паспортов) муниципальных программ Севского муниципального района, проектов изменений указанных паспортов

В рамках контроля Районный Совет народных депутатов осуществляет рассмотрение паспортов (проектов паспортов) муниципальных программ Севского муниципального района, проектов изменений указанных паспортов.

Статья 4.2. Порядок рассмотрения Районный Совет народных депутатов паспортов (проектов паспортов) муниципальных программ Севского муниципального района, проектов изменений указанных паспортов

1. В срок не позднее 1 ноября текущего года Администрация Севского муниципального района представляет в Районный Совет народных депутатов  паспорта (проекты паспортов) муниципальных программ Севского муниципального района, проекты изменений указанных паспортов на рассмотрение профильными комитетами и комитетом по бюджету, налогам и экономической политике.

2. Профильные комитеты в течение 15 дней рассматривают на заседаниях комитетов паспорта (проекты паспортов) муниципальных программ Севского муниципального района и, проекты изменений указанных паспортов, направляют свои предложения в администрацию Севского муниципального района.»

 Дополнить Порядок главой  II.II. статьями 4.3,4.4. следующего содержания:

 «Глава II.II. ОСОБЕННОСТИ ИСПОЛНЕНИЯ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА».

Статья 4.3. Порядок использования остатков средств бюджета Севского муниципального района на начало текущего финансового года.

Остатки средств бюджета Севского муниципального района на начало текущего финансового года в объеме, не превышающем разницы между остатками, образовавшимися в связи с неполным использованием бюджетных ассигнований в ходе исполнения бюджета Севского муниципального района в отчетном финансовом году используются на направления, предусмотренные решением Севского районного Совета народных депутатов о внесении изменений в решение  Севского районного Совета народных депутатов о бюджете Севского муниципального района на текущий финансовый год и плановый период.

Статья 4.4. Внесение изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Севского муниципального района.

 1. В сводную бюджетную роспись бюджета Севского муниципального района дополнительно к основаниям, установленным пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, могут быть внесены изменения без внесения изменений в решение Севского районного Совета народных депутатов о бюджете Севского муниципального района на текущий финансовый год и плановый период в соответствии с решениями руководителя финансового управления администрации Севского района по следующим основаниям:

1) увеличение бюджетных ассигнований, соответствующих целям предоставления из областного бюджета субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в объеме, не превышающем неиспользованные остатки указанных межбюджетных трансфертов на начало текущего финансового года, по которым главным администратором доходов областного бюджета подтверждена потребность в направлении их на те же цели в текущем финансовом году в соответствии с пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

2) увеличение бюджетных ассигнований в связи с использованием доходов, фактически полученных при исполнении бюджета Севского муниципального района сверх утвержденных решением Севского районного Совета народных депутатов о бюджете Севского муниципального района, по основаниям, установленным пунктом 2 статьи 232 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

3) увеличение бюджетных ассигнований на предоставление из бюджета Севского муниципального района бюджетам  поселений межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставление которых в отчетном финансовом году осуществлялось в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателей средств местного бюджета, источником финансового обеспечения которых являлись указанные межбюджетные трансферты, в объеме, не превышающем сумму остатка не использованных на начало текущего финансового года бюджетных ассигнований;

4) уменьшение бюджетных ассигнований текущего финансового года и планового периода, предусмотренных за счет целевых межбюджетных трансфертов из областного бюджета в соответствии с заключенными дополнительными соглашениями;

5) увеличение или уменьшение бюджетных ассигнований в соответствии с заключенными соглашениями (договорами), предусматривающими предоставление безвозмездных поступлений от государственных (муниципальных) организаций, негосударственных организаций, прочих безвозмездных поступлений в бюджет Севского муниципального района;

6) уточнение кодов бюджетной классификации расходов в рамках требований казначейского исполнения бюджета Севского муниципального района, а также в случае изменения Министерством финансов Российской Федерации и (или) департаментом финансов Брянской области и финансовым управлением администрации Севского района порядка применения бюджетной классификации;

7) перераспределение бюджетных ассигнований в целях исполнения решений налоговых и иных уполномоченных органов о взыскании налогов, сборов, страховых взносов, пеней и штрафов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета Севского муниципального района в соответствии с действующим законодательством;

8) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств в текущем финансовом году на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), в связи с экономией бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), при условии, что увеличение бюджетных ассигнований по соответствующему виду расходов не превышает 10 процентов;

9) перераспределение средств, иным образом зарезервированных в составе утвержденных решением о бюджете Севского муниципального района финансовому управлению администрации Севского района бюджетных ассигнований, в пределах объемов, предусмотренных указанным законом, для их использования с целью реализации муниципальных программ Севского муниципального района и финансового обеспечения непрограммной деятельности. Использование иным образом зарезервированных бюджетных ассигнований осуществляется в порядке, установленном администрацией Севского района;

10) перераспределение бюджетных ассигнований в пределах, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств на предоставление бюджетным учреждениям субсидий на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и субсидий на иные цели;

11) увеличение (уменьшение) бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ за счет уменьшения (увеличения) бюджетных ассигнований, не отнесенных решением о бюджете Севского муниципального района на указанные цели, в соответствии с порядком, установленным администрацией Севского района;

12) перераспределение бюджетных ассигнований между муниципальными программами, в том числе перераспределение соответствующих бюджетных ассигнований между текущим финансовым годом и плановым периодом в пределах общего объема расходов бюджета Севского муниципального района на соответствующий финансовый год, в соответствии с порядком, установленным администрацией Севского района;

13) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов бюджета в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств в текущем финансовом году и плановом периоде, с целью обеспечения расходных обязательств, на которые предоставляются субсидии и иные межбюджетные трансферты из областного бюджета.

14) перераспределение бюджетных ассигнований на обслуживание муниципального долга Севского муниципального района Брянской области в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета Севского муниципального района, а также между видами источников финансирования дефицита бюджета Севского муниципального района в пределах общего объема источников финансирования дефицита бюджета Севского муниципального района.

15)  перераспределение бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения геополитической и экономической ситуации на развитие отраслей экономики, бюджетных ассигнований на иные цели по решению администрации Севского района;

16) увеличение (уменьшение) бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета Севского муниципального района.

2. Внесение изменений в сводную бюджетную роспись по основаниям, установленным пунктом 1 настоящей статьи, осуществляется в пределах объема бюджетных ассигнований, утвержденных решение о бюджете на текущий финансовый год и плановый период, за исключением оснований, установленных подпунктами 1 - 5, 15, 16 пункта 1 настоящей статьи, в соответствии с которыми внесение изменений в сводную бюджетную роспись может осуществляться с превышением общего объема бюджетных ассигнований, утвержденных решением о бюджете Севского муниципального района на текущий финансовый год и плановый период.»

2. Положения пунктов 1.2, 1.3 настоящего решения применяются к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении областного бюджета и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда, начиная с бюджетов на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.

3. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) в установленном порядке.
Глава Севского муниципального района                                     М.С. Ефименко